ikincisi ise vakftan sonra ibtidâ etmektir. Birinci tür başlangıca bazı âlimler “ibtidâ-i

hakîkî”, ikinci türüne ise “ibtidâ-i gayr-i hakîkî” isimlerini vermişlerdir.15 Arapçada

sükûn ile kelimeye başlanamayacağı için, ibtidâ ancak harekeli bir harfle olur.

İbnü’l-Cezerî’ye (öl. 833/1429) göre ibtidâ, vakfın aksine sadece ihtiyârî olur. Oysa vakf

hem ihtiyârî hem de ıztırârî yapılır. Bunun nedeni kırâate devam eden kişi nefes, hapşırık,

gülme vb. zaruretlerden dolayı ihtiyarı olmaksızın vakf etmek durumunda kalabilir.

Ancak ibtidâda böyle bir durum söz konusu değildir.

tâbiînin önde gelen kırâat ulemâsı ve imamları tarafından rağbet görmüş, nihayetinde

asırlarca selefin üzerinde hassasiyetle durduğu bir olgu halini almıştır.18

Vakf ve ibtidânın Hz. Peygamber’in sünneti olduğu düşüncesinde olanlardan birisi Ebû

Ca‘fer en-Nehhâs’tır (öl. 338/950). Onun bu konuyla ilgili öne sürdüğü rivayete göre

“Allah resûlüne iki adam geldi. Bunlardan birisi oturdu ve dedi ki: ‘ د ق ف ه ول س ر و الل ع ط ي ن م

’.Bunun üzerine Allah resulü ‘Kalk veya git! Sen çok kötü bir hatipsin 19’ر ش د ، و م ن ي ع ص م ه ا

dedi.” Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1053), bu hadisten hareketle “İnsanlar arasında geçen

(sıradan) bir konuşmada bile bu tür vakf hataları çirkin görülüyorsa Allah’ın kitabında

yapılacak olan vakf hataları daha çirkin, sakınmak için daha gerekli olan hatalardan kabul

edilmesi gerekir.”20 şeklinde bir değerlendirmede bulunmuştur.

ki vakf ve ibtidâyı bilmeyene icâzet verilmemesi gerektiğini söyleyerek bu ilme özel bir

konum atfetmişlerdir.24 Nehhâs ve Dânî gibi kimi âlimler Hz. Alî’nin bahsi geçen sözüne

ek olarak, vakf ve ibtidâya riâyette ulemânın icma ettiklerini söylemişler, buna da

Abdullâh İbn Ömer’in (öl. 243/858) bir sözünü delil göstermişlerdir.25 Buna göre İbn

Ömer şöyle demiştir:

“Biz öyle bir devirde yaşadık ki, bizden birisi Kur’an’dan evvel iman

ederdi. Sonra Hz. Muhammed’e bir sûre inerdi. Aynı sizin bugün

Kur’an’ı öğrenmeniz gibi biz onun helalini, haramını ve o sûreden

lazım gelen şeyleri öğrenirdik.

Kıraat farklılıklarının Hz. Peygamber devrinde neşet etmiş olmasının sonucu olarak

Kur’an ilimlerinin bir alt disiplini şeklinde vakf ve ibtidânın da aynı zamanda teşekkül

etmeye başladığı bazı âlimler tarafından savunulur. Özellikle bu konuda yapılan

çalışmaların birçoğunun Nâfi‘ (öl. 169/785) gibi kıraat imamına dayandırılıyor olması,

kıraat vecihlerinin farklılaşmasıyla eşzamanlı bir şekilde vakf ve ibtidâ ile ilgili de

kavram ve hüküm tesisinin meydana gelmeye başladığının bir göstergesi sayılabilir.28

Vakf ve ibtidânın, kıraat âlimleri, nahivciler ve müfessirler arasında son derece mühim

bir yer tuttuğu, bu ilmi eserlerinde genişçe bir muhtevayla ele aldıkları ve vakf ve

ibtidânın önemine dair aktarımları eserlerinde bolca zikrettikleri görülmektedir. Nitekim

İbnü’l-Hasen es-Safâkusî (öl. 1118/1706), gerek mütekaddim gerekse müteahhir

ulemâsının bu ilmin hem öğretilmesi hem de onunla amel edilmesi konusunda itina

gösterdiklerine dikkat çeker. Ayrıca Allah’ın kelamı olan Kur’an’ın anlamının en kemal

mânada ancak vakf ve ibtidâ ilmine yüksek ihtimam göstermek sonucunda mümkün

olacağını da ilave eder.